
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1073 DEL 29/11/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CALENDARIO  DELLE  GARE  O  PROVE  DI 
LAVORO PER CANI DA CACCIA PER L’ANNO 2018 – PRIMO SEMESTRE E PARTE 
DEL SECONDO. 

IL DIRIGENTE

Visti l'art. 10 comma 8, lett. e) della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 e l’art.18 della Legge 
Regionale  9  dicembre  1993,  n.  50,  che  dettano  disposizioni  in  materia  di  allenamento  e 
addestramento dei cani da caccia e di manifestazioni cinofile;

Visto l’art. 18 del vigente Regolamento per la Zona Faunistica delle Alpi il quale ai commi 3 
e  4 prevede che,  su richiesta  dei  Comprensori  alpini  o  di  Associazioni  venatorie  e  cinofile,  la 
Provincia possa autorizzare lo svolgimento di gare attitudinali o prove di lavoro per cani da caccia 
sentita la commissione di cui all'art. 3 comma 3) della L.R. n.50/93;

Visto  che,  nel  termine  stabilito,  numerose  Associazioni  venatorie  e  cinofile  operanti  nel 
territorio  provinciale  hanno  presentato  domanda  al  fine  di  ottenere  il  rilascio  della  prescritta 
autorizzazione;

Viste  le  indicazioni  precedentemente  fornite  dalla  Commissione  Faunistico  Venatoria 
Provinciale  circa  il  controllo  del  corretto  svolgimento  delle  manifestazioni  oggetto  di 
autorizzazione,  in  particolare  con  la  prescrizione  agli  organizzatori  delle  manifestazioni  di 
comunicare alla Provincia, almeno tre giorni prima dell'evento, il nome dei giudici di gara, nonché 
il luogo e l'orario di ritrovo delle batterie partecipanti alla stessa; 

Ritenuto di accogliere tali indicazioni, in quanto ritenute idonee allo scopo;

Visto il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 18, comma 4, della L.R. n. 50/1993, 
dalla Commissione Faunistico Venatoria Provinciale nella seduta del 21 novembre 2017, in ordine a 
ciascuna domanda, fermo restando che il parere favorevole è subordinato alla presentazione di tutta 
la documentazione necessaria da parte del richiedente l'autorizzazione, nonché alla compatibilità 
con le prescrizioni e i divieti di cui alla DGR n.786 del 27 maggio 2016 per quanto riguarda le 
gare/prove cinofile che si svolgono nel territorio ricompreso nelle zone SIC e ZPS;

Ritenuto, pertanto, di assentire alle richieste pervenute, approvando, per il primo semestre 
2018 e per parte del secondo, il calendario delle gare attitudinali o prove di lavoro per cani da 
caccia,  che  viene  allegato  al  presente  provvedimento  come  parte  integrante  ed  essenziale  del 
medesimo,  fermo  restando  che  il  rilascio  delle  singole  autorizzazioni  avverrà  ad  avvenuta 

copia informatica per consultazione



pubblicazione del presente provvedimento e nel rispetto di quanto previsto dalla DGR n.786 del 27 
maggio 2016 riguardo alle gare/prove cinofile che si svolgono nel territorio ricompreso nelle zone 
SIC e ZPS; 

Preso atto che la Commissione Faunistico Venatoria Provinciale, dopo ampia discussione, ha 
evidenziato l'opportunità  di  non rilasciare l'autorizzazione anche per la giornata precedente allo 
svolgimento delle gare/prove cinofile, in particolare delle manifestazioni con i cani da seguita, dato 
che  essa  verrebbe  utilizzata  per  uscite  con  i  cani,  ma  senza  alcuna  relazione  con  la  gara  in 
programma nei giorni immediatamente successivi;

Ritenuta condivisibile tale osservazione, in quanto la L.R. n. 50/1993, all'art. 18, comma 3, 
limita la facoltà autorizzatoria della Provincia al solo svolgimento delle gare e prove cinofile;

Ritenuto, pertanto, di stabilire che, a decorrere dal 1° semestre dell'anno 2018 e per gli anni 
futuri, con particolare ma non esclusivo riferimento alle manifestazioni cinofile per cani da seguita, 
le gare e le prove cinofile per i cani da caccia vengano autorizzate per un massimo di due giornate 
consecutive,  fatto  salvo il  caso di  manifestazioni  di  durata  superiore,  per  le  quali  dovrà essere 
presentata espressa richiesta di deroga, debitamente motivata;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  approvare,  nel  testo  allegato,  quale  parte  integrante  ed  essenziale  del  presente 
provvedimento, il calendario delle gare attitudinali o prove di lavoro per cani da caccia, in 
programma nel primo semestre dell’anno 2018 e in parte del secondo;

2. di dare atto che il rilascio delle singole autorizzazioni, richieste dagli organizzatori avverrà 
successivamente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nel  rispetto  della 
completezza della necessaria documentazione e compatibilmente con quanto previsto dalla 
DGR n.786  del  27  maggio  2016  riguardo  alle  gare/prove  cinofile  che  si  svolgono  nel 
territorio ricompreso nelle zone SIC e ZPS;

3. di inserire, tra le prescrizioni delle singole autorizzazioni, l'obbligo di comunicare all'Ufficio 
faunistico,  a  mezzo  mail,  almeno  tre  giorni  prima  dello  svolgimento  della  gara/prova 
cinofila  il/i  nominativo/i  dei  giudici  di  gara,  nonché il  luogo e l'orario di  ritrovo per  la 
partenza delle batterie;

4. di prevedere,  per quanto in premessa, che a decorrere dal 1° semestre 2018 e per gli anni 
futuri, con particolare ma non esclusivo riferimento alle manifestazioni cinofile per cani da 

copia informatica per consultazione



seguita,  le  gare/prove di lavoro vengano autorizzate per  una durata  non superiore a  due 
giornate consecutive, se non motivatamente giustificate; 

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di Consiglio 
n. 37/2013, che è di giorni 120 (id. proc. n.  499) dal termine stabilito per la presentazione delle 
domande.

Vicenza, 29/11/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Gianluigi Mazzucco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1073 DEL 29/11/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1298 / 2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  CALENDARIO  DELLE  GARE  O  PROVE  DI 
LAVORO PER CANI DA CACCIA PER L’ANNO 2018 – PRIMO SEMESTRE E PARTE 
DEL  SECONDO.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/11/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 1

ALLEGATO  
 

N. 

 
RICHIEDENTE 

 
ASS.NE 

 
COMUNE DI 

SVOLGIMENTO 

 
LOCALITA’ 

 
DATA 

 
TIPO DI GARA 

 
 

1a 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Ghiotto 
Michele) 

 

 
 
 

ACV 

 
 

ALTAVILLA 

 
 

FONTE DI S.AGOSTINO 

 
 

04/02/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
FAGIANI 

 
 

1b 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Pretto 
Massimo) 

 

 
 

ACV 

 
 

SAREGO 

 
 

GROTTE – VIA DELLE ZEGGE 

 
 

04/03/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
FAGIANI 

 
 

1c 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Pretto 
Massimo) 

 

 
 

ACV 

 
 

SAREGO 

 
 

GROTTE – VIA DELLE ZEGGE 

 
 

04/03/18 

 
 

CERCA 

 
1d 

 
VENTURINI 
UMBERTO 
(Rubega 
Tiziano) 

 

 
 

ACV 

 
 

TRISSINO 

 
 

ARPEGA 
 
 

 
 

11/03/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
QUAGLIE 

 
 

1e 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Celi Gianluca) 
 

 
 

ACV 

 
 

MOLVENA 

 
 

 SOLDAMARE - VIA PARISONI 

 
25/03/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

FAGIANI 
 

 
 

1f 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Tescari 
Domenico) 

 

 
 

ACV 

 
 

LUSIANA 

 
 

MONTE CORNO 

 
16, 17/06/18 

 
DA SEGUITA SENZA 

SPARO SU SELVAGGINA 
NATURALE 

 
 

1g 

 
VENTURINI 
UMBERTO 
(Refosco 

Mario) 
 

 
 

ACV 
 

 
 

CORNEDO VICENTINO 

 
 

NANTI 

 
24/06/18 

rec. 
01/07/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
STARNA 

 
1h 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Tescari 

 
 

ACV 

 
 

CONCO , LUSIANA 

 
 

MONTE CORNO 

 
 

01/07/18 

 
 

TRACCIA 

copia informatica per consultazione



 2

Domenico) 
 

 
 
 

1i 

 
VENTURINI 
UMBERTO 
(Bertoldo 
Gaetano) 

 

 
 
 

ACV 

 
 
 

SANTORSO 

 
 

BUSA MONTE SUMMANO 

 
 

07, 08/07/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
STARNA 

 
 

1l 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Campesato 
Nicola Silvio) 

 

 
 

ACV 

 
 

NANTO 

 
 

VIA CA' SILVESTRE – NANTO 

 
15/07/18 

rec. 
29/07/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

QUAGLIE 
 

 

 

1m 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Tescari 
Domenico) 

 

 
 

ACV 

 
 

LUSIANA 

 
 

PALU' 

 
22/07/18 

 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

STARNA 
 

 

 

1n 

 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Ghiotto 
Michele) 

 

 
 
 

ACV 

 
 

ALTAVILLA 

 
 

FONTE DI S.AGOSTINO 

 
 

29/07/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
STARNA 

 

 

1o 

 
VENTURINI 
UMBERTO 
(Balasso 
Silvano) 

 
 

 
 
 

ACV 
 

 
 
 

RECOARO TERME 

 
 
 

ANGHEBE 

 
19/08/18 

rec. 
25/08/18 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
STARNA 

 

 

1p 

 
VENTURINI 
UMBERTO 

(Rasia 
Simone) 

 

 
 

ACV 

 
 

BROGLIANO 

 
TERRAROSSA - QUARGNENTA 

 26/08/18 
rec. 

02/09/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

STARNE 
 

 

 

2a 

 
CASTELLO 

 FRANCESCO 

 
ANLC 

 
SARCEDO 

 
COSTA 

 
04/02/18 rec. 

11/03/18 
 

 
FERMA SENZA SPARO SU  

FAGIANI 

 
 

2b 

 
 

CASTELLO 
 FRANCESCO 

 
 

ANLC 

 
 

DUEVILLE 

 
VIVARO 

 
25/02/18 

rec. 
18/03/18 

 

 
FERMA SENZA SPARO SU  

FAGIANI 

copia informatica per consultazione



 3

 
2c 

 
 

CASTELLO 
 FRANCESCO 

 
 

ANLC 

 
SCHIO 

 
GIAVENALE 

 
04/03/18 

rec. 
11/03/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU  

STARNE 
 

 
2d 

 
CASTELLO 

 FRANCESCO 

 
ANLC 

 
ALBETTONE 

 
ALBETTONE 

 
27/05/18 

 

 
FERMA SENZA SPARO SU  

QUAGLIE 
 

 
2e  

 
CASTELLO 

 FRANCESCO 

 
ANLC 

 
BREGANZE 

 
VECCHIA GASPARONA 

 
09/09/17 

 
FERMA SENZA SPARO SU  

FAGIANI 
 

 
2e 

 
CASTELLO 

 FRANCESCO 

 
ANLC 

 
BASSANO 

 
RUBBIO - PONTERADIO 

 
08/07/18 

rec. 
12/08/18 

 

FERMA SENZA SPARO SU  
STARNE 

 
 
 
 

3a 

 
 
 
 

MENEGUZZO 
MAURIZIO 

 
 
 
 

ENCI 

 
ARZIGNANO, BROGLIANO, 

CASTELGOMBERTO, MALO, 
MONTE DI MALO, 

MONTECCHIO MAGGIORE, 
MONTECCHIO PRECALCINO, 
SCHIO, SOVIZZO, TRISSINO, 

VALDAGNO,  
GAMBUGLIANO, 
COSTABISSARA, 

MONTEVIALE, ISOLA V.NA 
 

 
RESTENA, RESTENA ALTA,BRAGONZA, OLTRE AGNO, SAN 

MARTINO, QUARGNENTA, CASTELLARE, FAEDO, 
GUZZAN,COVOLO ALTO, CAMPASSI, FRANZIN, 

GIAVENALE, GIAVENALE DI SOPRA, PALAZZO DI FERRO, 
VIGO, GUA', LOVARA, SCORLONI, CAMPI DE LA FAME, 

SETTE ROCOLI, TEZZE ROTTE, ZANE', COLOMBARETTA, 
CA' CANATA, MARTINE', CANOVA, CUPINI, VILLA PISA, 
SORAN, VIA LUNGA, VALDIEZZA, MADDALENE, BIRON, 

FOSSANIGO 
 

 
 

17 – 18/02/18  
  

 
 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
STARNE E FAGIANI 

 
 
 
 

3b 

 
 
 
 

MENEGUZZO 
MAURIZIO 

 
 
 
 

ENCI 

 
ARZIGNANO, BROGLIANO, 

CASTELGOMBERTO, MALO, 
MONTE DI MALO, 

MONTECCHIO MAGGIORE, 
MONTECCHIO PRECALCINO, 
SCHIO, SOVIZZO, TRISSINO, 

VALDAGNO,  
GAMBUGLIANO, 
COSTABISSARA, 

MONTEVIALE, ISOLA V.NA 
 

 
RESTENA, RESTENA ALTA,BRAGONZA, OLTRE AGNO, SAN 

MARTINO, QUARGNENTA, CASTELLARE, FAEDO, 
GUZZAN,COVOLO ALTO, CAMPASSI, FRANZIN, 

GIAVENALE, GIAVENALE DI SOPRA, PALAZZO DI FERRO, 
VIGO, GUA', LOVARA, SCORLONI, CAMPI DE LA FAME, 

SETTE ROCOLI, TEZZE ROTTE, ZANE', COLOMBARETTA, 
CA' CANATA, MARTINE', CANOVA, CUPINI, VILLA PISA, 
SORAN, VIA LUNGA, VALDIEZZA, MADDALENE, BIRON, 

FOSSANIGO 
 

 
 

 03,04/03/18 
  

 
 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
STARNE E FAGIANI 

 
4 

 
FLORIO 

ALESSANDRO 
 

 
FIDC 

 
LONIGO. ALONTE, 

NOVENTA, ASIGLIANO, 
POJANA 

 
ROCCA, MONTICELLO, CALONGHE, MONTEROSSO, 

POJANA, NOVENTA, ASIGLIANO 

 
23-24-25/02/18 

 
SEGUITA  SU SELVAGGINA 

NATURALE 
 

 
 

5a 

 
GALVANETTO 
EMILIANO ( De 

Zotti Gianni) 
 

 
FIDC 

 

 
LONGARE 

 
 

SECULA 

 
04/03/18 

rec. 
11/03/17 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

FAGIANI 

copia informatica per consultazione



 4

 
 
 

5b 

 
GALVANETTO 

EMILIANO ( 
Dani Mirko) 

 

 
FIDC 

 

 
SAREGO 

 
GROTTE 

 
22/04/18 

rec. 
28/04/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

QUAGLIE 

 
6a 

 
SCHENATO 
MICHELE 

 

 
FIDC 

 
BROGLIANO, TRISSINO, 

ARZIGNANO 

 
SAN BENEDETTO, SELVA, LOVARA, QUARGNENTA, 

PUGNELLO, AGNO 

 
03,04/03/18 

 
SEGUITA  SU SELVAGGINA 

NATURALE 

 
6b 

SCHENATO 
MICHELE 

 
FIDC 

BROGLIANO, TRISSINO, 
ARZIGNANO 

SAN BENEDETTO, SELVA, LOVARA, QUARGNENTA, 
PUGNELLO, AGNO 

 
17,18/03/18 

SEGUITA  SU SELVAGGINA 
NATURALE 

 
7a 

 
ZIGLIO 

STEFANO 

 
BECCACCI

AI 
VICENTINI 

 
CONCO 

 
ZONA COMUNALE 

 
17/03/18 

rec. 
18/03/18 

 
FERMA SU BECCACCIA 

 
7b 

 
ZIGLIO 

STEFANO 

 
BECCACCI

AI 
VICENTINI 

 
CONCO 

 
ZONA COMUNALE 

 
24/03/18 

rec. 
25/03/18 

 
FERMA SU BECCACCIA 

 
8 

 
CAPPOZZO 

LUCA 

 
SEGUGI E 

SEGUGISTI 

 
LUSIANA, CONCO, 

GALLIO, ASIAGO, ROANA 

 
Canove, Conca, Cesuna, Camporovere, Melagon, 

Costalunga, A-B, Bertiaga, Ristoro, Corgnon, Laite, 
Biancoia, Ronco Carbon, Malaghetto 

 

 
24/25/03/18 

 
SEGUITA  SU SELVAGGINA 

NATURALE 

 
9a 

 
 

TOVO PIETRO 

 
 

FIDC 

 
 

BROGLIANO 

 
 

QUARGNENTA 

 
25/03/18 

rec. 
07/04/18 

 

 
 FERMA SENZA SPARO SU 

 QUAGLIE 

 
9b 

 
TOVO PIETRO 

 

 
FIDC 

 
CORNEDO 

 
MONTEPULGO 

 

 
17/06/18 rec. 

23/06/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

STARNA 
 

 
9c 

 
 

TOVO PIETRO 

 
 

FIDC 

 
 

BROGLIANO 

 
 

QUARGNENTA 

 
 

09/09/18 
 

 

 FERMA SENZA SPARO SU 
 STARNE 

 
 
 

10 

 
 

CORNOLO' 
CARLO 

 
 

FIDC 

 
 

ARSIERO 

 
 

RAVARI 

 
08/04/18 rec. 

14/04/18 
 
 

 
 

FERMA SENZA SPARO SU 
 QUAGLIA 

 
 

11 

 
FRIGO 

STEFANO 

 
PRO 

SEGUGIO 

 
 

ROANA E FOZA 

 
ZOVETTO, PESCHIERA, VALPIANA, VALCAPRA, 

SASSOROSSO 

 
,14,15,/04/18 

 
DA SEGUITA SENZA 

SPARO SU SELVAGGINA 
NATURALE 

 

copia informatica per consultazione



 5

 
12 

 
DALLA VALLE 

DEVIS 

 
PRO 

SEGUGIO 

 
LUSIANA, LUGO, 

COGOLLO, CALTRANO, 
CALVENE 

 
RONCHETTO E MALGHE: CARIOLA, Paù, SUNIO, FORAORO, 
SERONA, SERONETTA, FONDI, FONTE, CIMA FONTE, MAZZE 

SUPERIORI, MAZZE INFERIORI, TENNA, JARE, BERTIAGA 

 
22, 23, 24/06/18 

 
DA SEGUITA SENZA SPARO 
SU SELVAGGINA NATURALE 

 

 
 

13 

 
MARZARI 
CLAUDIO 

 
FIDC 

MELEDO 

 
MELEDO - SAREGO 

 
VIA DELL'AGRICOLTURA O VIA MELEDO ALTO 

 

 24/06/18 

  
FERMA SENZA SPARO SU 

 STARNE 

 
14 a-

b 
 

 
 

MENEGUZZO 
MAURIZIO 

 
 

CIRCOLO 
CINOFILO 

VICENTINO 
 

 
 

ASIAGO, ENEGO, GALLIO 

 
 

MARCESINA, M. LISSER, VALMARON, MELETTE, M. 
LONGARA, VALBELLA 

 
30/6 e 1/07 – 7,8/07 - 

25,26 /08/18 

 
FERMA SENZA SPARO SU 

STARNA 

 
15 

 
DALLA VALLE 

DEVIS 

 

PRO 
SEGUGIO 

 
CISMON, SAN NAZARIO, 

POVE, SOLAGNA, 
ROMANO D'EZZELINO 

Col dei prai, Col dei briti, Malga Fiabernù, Col de le 
Casare, Malga Busetto, Monte Pertica, Prebel, Col del 

Berbal, Casel alto, Pian dei cavalli, Malga farine, 
Fratte, Col Beretta, Mangnole, Val saline, Asolone, 

Camporoa, 12 campi, Mori, Genari, Pianaro, 
Campeggia, Costansea 

 
 

28, 29, 30 e 31 
marzo 2018 

 
DA SEGUITA SENZA 

SPARO SU SELVAGGINA 
NATURALE 

 

copia informatica per consultazione


